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1. ÚVOD

Pcháč oset je rostlina, která v současné době působí značné problémy. Téměř každý

zemědělský subjekt se musí vyrovnat s tímto plevelným druhem, protože ponechání pcháče

bez kontroly znamená vždy snížení výnosu pěstovaných plodin a s tím související ekonomické

ztráty. Pokud není ochrana komplexně řešena, tak přináší řadu potíží v podobě komplikace

sklizně, znehodnocování rostlinných produktů apod.

I když je problematika této plevelné rostliny velmi dlouho známá, tak stále nabývá nových

rozměrů. Je třeba si uvědomit, že patří mezi nej nebezpečnější plevele vyskytující se na

zemědělské půdě nejen u nás ale po celém světě, proto se nesmí zaplevelení podceňovat.

V této souvislosti je důležité poukázat na skutečnost, že pcháč oset se vyskytuje ve všech

plodinách pěstovaných na území ČR, vždy znehodnocuje pěstovanou plodinu, a proto mu

žádná plodina nedokáže konkurovat. Je to rostlina s bohatým kořenovým systémem a statným

habitem. Díky těmto vlastnostem se dokáže prosadit ve všech půdních podmínkách. S tím

souvisí i komplikovaná regulace, převážné tam, kde nebyla ochrana prováděna vůbec nebo

byla zcela zanedbána. Takové pozemky vyžadují komplexní řešení a odstranění plevele

(hlavně podzemních rozmnožovacích orgánů), což může trvat i řadu let a přináší s sebou i

zvýšené náklady.

Se změnou politických i ekonomických podmínek došlo k transformaci celého národního

hospodářství včetně zemědělství. Začaly se uplatňovat nové systémy hospodaření na

zemědělské (hlavně orné) půdě. Z důvodu snížení nákladů na pěstování rostlin došlo

především k rozšíření minimalizačních technologií zpracování půdy. Značné problémy

přináší ponechání orné půdy ladem a současně nezemědělská půda, kdy se neobdělávané

pozemky staly významným zdrojem rozmnožovacích orgánů všech plevelů.

Na druhou stranu je důležité poukázat na to, že pcháč oset je druh přirozeně se vyskytující

v naší přírodě a neodmyslitelně k ní patří, snahy o absolutní potlačení nebo úplné vyhubení

jsou snad v dnešní době již bezpředmětné.

Pro úspěšnou regulaci pcháče osetu je zapotřebí dokonale se seznámit s biologií, způsoby

rozmnožování, reakcí na plevelohubné zásahy apod. K lepšímu pochopení daného tématu a

možnostem regulace by měla přispět i má diplomová práce, i když se touto problematikou

zabývala již řada autorů, tak téma pcháče osetu je stále aktuální.

1

2. L I T E R Á R N Í PŘEHLED

2 .1 . S y s t e m a t i c k é z a ř a z e n í P c h á č e r o l n í h o (osetu)

K M E N :

O D D Ě L E N Í :

PODODDĚLENÍ

TŘÍDA :

Ř Á D :

ČELEĎ :

R O D :

D R U H :

C O R M O P H Y T A

S P E R M A T O P H Y T A

A N N G I O S P E R M A E

D I C O T Y L E D O N E A E

A S T E R A L E S

A S T E R A C E S E

C I R S I U M MILL,em SCOP

C I R S I U M A R V E N S E ( L . ) SCOP

Rostliny cévnaté

Rostliny semenné

Kryto semenné

Dvoudéložné

Hvězdicovité

Hvězdnicovité

Pcháč

Pcháč oset

(DOSTÁL, 1950)

2.2. B i o l o g i c k á charakter i s t ika

Pcháč oset (Cirsium arvense / L . / SCOP) je vytrvalý plevel, který se vyskytuje téměř ve

všech plodinách na nejrozmanitějších stanovištích (viz. příloha č.l) . Patří do čeledi

hvězdnicovitých (Asteraceae) a řadí se mezi nejrozšířenější plevele našich polí. Je jedním

z deseti nejvýznamnějších plevelů. Podle průzkumu, který byl prováděn na našem území, bylo

jeho procentické zastoupení v odebraných vzorcích od 37 do 53 % ( S T A C H , 1995).

V půdě vytváří mohutný kořenový systém složený z horizontálních i vertikálních

kořenových výběžků. Kořeny sahají do značné hloubky a jsou rozloženy v celém půdním

profilu.

Rostliny vytvářejí lodyhy dlouhé 1 0 0 - 150 cm. V některých případech i vyšší ( M I K U L K A

a K O L . , 1999).

Mladé rostliny jsou křehké, tmavozelené, bez mléčné šťávy, děložní lístky oválné,

tmavozelené, silné a dužnaté ( S T A C H , 1995), nejdříve vytváří listovou růžici. Listy jsou

podlouhlé až kopinaté, jednoduché až peřenoklané, na okraji vlnitě zkadeřené, bodlinaté, dolní

krátce řapíkaté, homí přisedlé až poloobjímavé, na líci lysé, na rubu pavučinaté.
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Na konci lodyh vyrůstají po 1 - 5 květní úbory složené z trubkovitých červenofíalových

nebo bledě nachových květů. Pcháč je dvoudomá rostlina, vytván samčí a samicí rostliny.

Úbory mají různý habitus: samčí zákrov je menší, kulatější s větším množstvím a delšími

trubkovitými květy sytěji zabarvenými. Samicí zákrov je delší, válcovitý s menším množstvím

trubkovitých květů, barvy světlejší. Kvete od června do pozdního podzimu. Na stanovišti se

vyskytují v ohniscích samčí nebo samicí rostliny. Ohnisko na orné půdě pochází z 1 semenáče.

Nažky se vytvářejí pouze na samicích rostlinách, které dozrávají j iž od poloviny června.

Nažky jsou drobné, podlouhlé, zahnuté nebo rovné, nažloutlé až hnědé, zakončené valem

s hrbolkem, na který nasedá až 3 cm dlouhý, našedlý, později nažloutlý chmýr.

Pcháč rolní se rozmnožuje vegetativně i generativně. Na jedné rostlině se vytváří několik

tisíc nažek, z nichž ovšem je jen malá část vyzrálá. Poměrné značný podíl nažek bývá

parazitován škůdci. Nažky mají po uzrání vysokou klíčivost, velmi dobře vzcházejí z hloubky

1 - 2 cm, nejvýše však z 5 cm. Klíčivost si v půdě uchovávají po dlouhou dobu. Semenáče

vzešlé v daném roce vytvářejí listovou růžici, která přezimuje (KNEIFELOVÁ, M I K U L K A ,

2003).

2.3. H o s p o d á ř s k á charakter i s t ika a v ý z n a m

Vytrvalé plevele, především pcháč oset, zaznamenaly na zemědělské půdě v posledních

letech silný nárůst ( K O H O U T , 1995).

Pcháč rolní (oset) patří do skupiny velmi nebezpečných plevelů. V mnoha státech zaujímá

dokonce první místo ve významnosti plevelů na orné půdě. Vysoce významným plevelem se

stal především pro svoji schopnost osidlovat ornou půdu a vysokou reprodukční a konkurenční

schopnost. Patří mezi významné vytrvalé rostliny úporně setrvávající na stanovišti. Na polích

tvoří ohniska, kde základem byla rostlina vzešlá ze semene. Následným zpracováním půdy a

kultivací z rozrušeného kořenového systému vzniká celá řada rostlin, jejichž kořeny se

navzájem prolínají ( M I K U L K A , 2005).

Pcháč rolní se v posledních desetiletích významně rozšiřuje. Při špatné péči o půdu se

vytvářejí optimální podmínky pro jeho vegetativní i generativní reprodukci. Kjeho šíření

významně přispívá zavádění minimálního zpracování půdy. Pcháč rolní má kořenový systém

velmi hluboký a při minimalizaci je rozrušován pouze do hloubky 8 cm. To nemá žádný
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regulační efekt, ale spíše naopak jej povzbuzuje k obrážení a následné regeneraci

(KNEIFELOVÁ, M I K U L K A , 2003).

2.4. Rozšíření a výskyt

Vytrvalý druh, který pochází z Evropy a mírného pásu Asie, následně byl zavlečen do

Severní Ameriky a Afriky. (KNEIFELOVÁ, M I K U L K A , 2003).

Vyskytuje se po celém území od nížin až do horských oblastí. ( M I K U L K A , 2005). Není

náročný na stanoviště, může růst na vysychavých i vlhkých, výživných, zásaditých i slabě

kyselých půdách. Nalezneme jej na zemědělské i nezemědělské půdě (na rumištích, náspech,

kamenitých stráních, pasekách, stavebních pozemcích, podél cest, na loukách i pastvinách, ve

víceletých kulturách). Nejhojnější je však na omé půdě. (KNEIFELOVÁ, M I K U L K A , 2003).


[…]


http://www.ksda.gOv/Portals/0/CanadaThistlePlant.jpg

http://www.robsplants.com/images/portrai%c5%a5CirsiumArvense050423.jpg
http://www.ksda.gOv/Portals/0/CanadaThistlePlant.jpg

Přfloha č . l l : F5 - fáze tvoření úborů

http://www.boga.ruhr-uni-bochum.de/html/Cirsium_arvense_CS.jpg

http://www.boga.ruhr-uni-bochum.de/html/Cirsium_arvense_CS.jpg

Přfloha č.12: F6 - fáze kvetení - počátek kvetení

http://perso.wanadoo.fr/erick.dronnet/images/cirsium_arvensel.jpg

http://perso.wanadoo.fr/erick.dronnet/images/cirsium_arvensel.jpg

Přfloha č.13: F7 - fáze zrání - zrání nažek v úborech

http://www.zoology.unibe.ch/ecol/bacher/Distel 1 .jpg

Příloha č.14: Rostlina pcháče osetu před aplikací neselektivního herbicidu

http://www.zoology.unibe.ch/ecol/bacher/Distel

Přfloha č.17: Glyfogan 480 SL

Příloha č.19: Roundup Klasik

Přfloha č.21: Touchdown

3^iptif '

Přfloha č.22: Tabulka č.34: Registrované herbicidy proti pcháči osetu

Přípravek Vývojová fáze od Vývojová fáze do

Casoron G klíčení klíčení

Gardoprim plus klíčení vzcházení
y ^ 1 1 ^ / A / A f~i y ~ i

Gold 500 S C klíčení vzcházení

Pyradex F L klíčení vzcházení

Gesapnm 500 F W klíčení Lpár pravých listů

M O N 69445 E C klíčení 1 .pár pravých listů

Guardian Safe Max klíčení l.pár pravých listů

Guardian Extra klíčení 2.pár pravých listů

Dominator klíčení výška 15 - 2 0 cm
Ti 1 T*

Roundup Forte klíčení výška 15 - 20 cm

Butisan 400 Se vzcházení děložní lístky

Butisan Star vzcházení děložní lístky

Agrorit Kombi vzcházení 2.pár pravých listů

U 45 M Fluid vzcházení 2.pár pravých listů

Sekator vzcházení 3.pár pravých listů

Buctnl M děložní lístky l.pár pravých listů
y o 1 ' 1 T y \ f\ T

Cliophar 300 S L děložní lístky l.pár pravých listů

Pivot 100 L C děložní lístky 2.pár pravých listů

Tropotox 40 S L děložní lístky 2.pár pravých listů

Agroxone 750 děložní lístky 2.pár pravých listů
""T 1 1 ^ ^ l i r y ^

Tel l 75 W G děložní lístky 3.pár pravých listů

Kompal děložní lístky 3.pár pravých listů

Faclor 365 S E děložní lístky 3.pár pravých listů

Trastan T děložní lístky 4.pár pravých listů

Roundup Klasik l v i v ' 1 ' - 1

delozni lístky 4.pár pravých listů

Granstar 75 W G děložní lístky 4.pár pravých listů

Roundup H Hobby děložní lístky 4.pár pravých listů

Touchdown děložní lístky 4.pár pravých listů

Glyfogan Hobby děložní lístky 4.pár pravých listů

ICO děložní lístky přízemní růžice

rel 300 děložní lístky 4.pár pravých listů

in360 děložní lístky přízemní růžice

)pur D Extra 1 .pár pravých listů 2.pár pravých listů

igran 600 1 .pár pravých listů 2.pár pravých listů

ado l.pár pravých listů 2.pár pravých listů

igro 1 .pár pravých listů 2.pár pravých listů

ne 1 .pár pravých listů 2.pár pravých listů

ormone Liquid 60 S L l.pár pravých listů 2.pár pravých listů

vel 480 S l.pár pravých listů 2.pár pravých listů

agro l.pár pravých listů 2.pár pravých listů

ilur 70 W G l.pár pravých listů 2.pár pravých listů

is Plus W G 1 .pár pravých listů 2.pár pravých listů

ril l .pár pravých listů 3.pár pravých listů

vin l.pár pravých listů 2.pár pravých listů

fogan 480 S L l.pár pravých listů 4.pár pravých listů

5 D Fluid l.pár pravých listů 4.pár pravých listů

par 90 W S ? 1 .pár pravých listů přízemní růžice

ig C T 1 .pár pravých listů přízemní růžice

stang l.pár pravých listů přízemní růžice

icet Lpár pravých listů výška 15 - 2 0 cm

;opur MP 1 .pár pravých listů výška 15 - 20 cm

:opur M 750 l.pár pravých listů výška 15 - 20 cm

: P A - S t e f e s 750 1 -pár pravých listů výška 15 - 20 cm

undup Rapid 1 .pár pravých listů výška 15 - 20 cm

plosan K V 2.pár pravých listů 3.pár pravých listů

dence 70 W G 2.pár pravých listů 3.pár pravých listů

l inex 500 K M V 2.pár pravých listů 3.pár pravých listů

ainex 500 S L 2.pár pravých listů 3.pár pravých listů

f i x 2.pár pravých listů 4.pár pravých listů

put 2.pár pravých listů přízemní růžice

talex Glyfogan 2.pár pravých listů přízemní růžice

undup Biaktiv 2.pár pravých listů 4.pár pravých listů

Duplosan DP 2.pár pravých listů výška 15 - 20 cm

Husar přízemní růžice výška 15 - 20 cm

Esteron přízemní růžice výška 15 - 20 cm
A

Aminex Pur výška 15 - 20 cm výška 15 - 20 cm

Agritox 50 S L výška 15 - 20 cm výška 15 - 20 cm

Aminex 400 S L výška 15 - 20 cm výška 15 - 20 cm

(Jirsík, 2004)