Katedra: *Agroekologie*
Student: *RADEK HAVCIČEK*
Studijní obor: *Všeoobecná zemědělská*
Název diplomové práce: *Mechanická a chemická regulace pcháči oseta*
Oponent diplomové práce: *JAN MIKUCKA.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

*ne, pokud*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*ne, pokud,*

Datum:

*10.5.06*

Podpis oponenta diplomové práce:

V diplomové práci se autor zabývá poměrně významným problémem současné doby a to regulací vysoce významného vytrvalého plevelu pcháče rolního. Přesto, že jsou zásady regulace pcháče rolního poměrně dobře známé, jeho význam stále stoupá. Z tohoto pohledu je velmi vhodné, že téma práce bylo zaměřeno jak na mechanickou a tak i chemickou regulaci.

Předložená práce obsahuje všechny náležitosti, které jsou na práce tohoto typu kladeny.

Práce je členěna klasickým způsobem. V úvodu se autor stručně zabývá významem pcháče rolního a příčinami jeho velkoplošného výskytu. V literárním přehledu je věnována pozornost systematickému zařazení tohoto plevelného druhu, jeho biologické charakteristice a hospodářskému významu. Pozornost je věnována jeho výskytu a rozšíření. Podrobně je zpracována část zabývající se generativní a vegetativní reprodukcí a zmíněna je jeho škodlivost i ekologický význam v agroekosystémech. Část zaměřená na regulaci tohoto plevelu je členěna na význam prevence, agrotechnická opatření, mechanickou regulaci, biologickou regulaci a používání herbicidů.

Kapitola materiál a metody je zpracována pečlivě. Charakterizován je zemědělský podnik, kde probíhalo sledování, popsány jsou herbicidy a metody mechanické i chemické regulace. Podrobně je popsáno stanovení translokace herbicidů v rostlině a testy klíčivosti.

V kapitole „Výsledky“ jsou uvedeny výsledky pokusů při sledování mechanické regulace a použití herbicidů, sledování rašení kořenových výběžků a klíčivost nažek pcháče. Výsledky jsou uvedeny v tabulkách a zpracovány jsou též graficky.

V samostatné kapitole je provedeno ekonomické vyhodnocení, což považují za velmi přínosné.

V diskusi autor porovnává výsledky dosažené při své experimentální práci a s výsledky autorů, které uvádí v literárním přehledu. Za velmi významnou část diskuse považují pasáž, kde autor výsledky sumarizuje v doporučení pro zemědělskou praxi.

V závěru diplomové práce se autor zamýšlí nad významem řešené problematiky a přínosem diplomové práce.

Literární přehled obsahuje celkem 18 citací a 17 internetových odkazů. Je nutné zdůraznit, že autor cituje nejdůležitější tuzemské literární zdroje. Zaměřil se výhradně na naše práce.

Výsledky experimentů jsou uvedeny v tabulkách a velmi přehledných grafech.

#### **Připomínky k práci:**

Práce je zpracována na vysoce aktuální téma. Literární přehled je komplexní a je vhodně strukturován. Metody práce jsou vhodně zvoleny, používané postupy jsou standardní. Diskuse je vedena vhodně, autor porovnává své výsledky s výsledky uvedenými v literárním přehledu.

Přesto bych doporučil, aby autor sjednotil terminologii a používal název pcháč rolní místo pcháč oset, sjednotil používání nažka, nebo semeno. Dále již v obsahu v kapitole 4.3 je

nevhodně uvedeno „Klíčení kořenových výběžků“. Správné je „Rašení ....“. V tabulce na str. 41 je lepší použít „Počet sledovaných semen“ místo termínu „nakličovaných“. Jako velký nedostatek považuji absenci citované zahraniční literatury a vědeckých prací.

Přesto uvedené připomínky hodnotím práci kladně a doporučuji ohodnocení klasifikačním stupněm – **výborný**–

Otázky k obhajobě:

1. Vliv technologií zpracování půdy na výskyt vytrvalých plevelů.
2. Problematika invazních plevelů v ČR

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Jan Mikš", is written in a cursive style.